
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

LEIA-SE
2. HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, 
CNPJ nº 26.921.908/0002-02 foi a vencedora do item 02 pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 507.000,00 (quinhentos e sete 
mil reais);
Belém (PA), 09 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1007296

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/SESPA/2023
Secretaria de Estado de Saúde Pública, comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, confor-
me abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é aquisição de Suplemento   Po-
livitamínico Importado através   de Sistema de Registro de Preços a fim 
de atender aos pacientes matriculados no Programa de Fibrose Cística do 
Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB) para o período de 12 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 24/11/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de novembro de 2023.
Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1007242

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.338 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/760217
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 11 (onze) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARTA SOLANGE CAMARINHA RAMOS COSTA, matricula nº 5813530/2, 
lotada na Diretoria Operacional, no período de 19/12/2023 a 29/12/2023, 
referente ao período aquisitivo de 11/09/2019 A 10/09/2020, interrompidas 
através da PORTARIA nº 820 de 29/06/2022, publicada no DOE nº 35.028 
de 30.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1007628

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.336 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2278523;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LARISSE 
MARIONOR SANTANA DE OLIVEIRA MENDES, Identidade Funcional nº 
5898235/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Divisão de 
Imunização, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, referente ao período 
aquisitivo de 20/03/2021 a 19/03/2022, concedidas através da PORTARIA 
Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023/DOE nº 35.579 de 19.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1007224
PORTARIA Nº. 1.334 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2290374;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LEILA 

CRISTINA COSTA ALVES, Identidade Funcional nº 57205637/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotada na Seção de Transportes, no período de 
01/11/2023 a 30/11/2023, referente ao período aquisitivo de 16/10/2022 
a 15/10/2023, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 1.104 de 
06.10.2023/DOE nº 35.570 de 10.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1007122
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1339 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2287590.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CELESTE CONCEICAO PI-
NHO, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 5118026/1, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
26/06/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1007624
CITAÇÃO/SESPA Nº 038/23
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa 
Associação da Irmandade de Misericórdia da Santa Casa de Pacaembu., 
CNPJ nº 53.524.534/0001-83, com domicílio indefinido, a apresentar Defesa 
Escrita no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar desta publicação, de acordo 
com os art’s  56, 104 e 105 da Lei nº 8.972/9020 e por analogia a Lei nº 
14.133/2021, pertinente às intercorrências ocorridas durante a efetivação 
do Contrato de Gestão nº 001/SESPA/2019, executado no Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santas (HRAS)., segundo Processo Administrativo nº 
2021/424002, disposto na PORTARIA nº 968, de 21/09/23, DOE nº 35.554 
de 26/09/23, errata datada de 17/10/23, DOE nº 35.579, de 19/10/23.
Belém, 07 de novembro de 2023.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 1007614
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/LACEN/2023
PROCESSO:  2160553/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.05/LACEN /2023
CONTRATADA: CEPHEID BRASIL IMPORT.  E EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA
OBJETO:  Aquisição de insumos para detecção de covid-19 por teste mo-
lecular rápido compatível com o equipamento Gene Xpert (Fabricante: 
CEPHEID)
VIGÊNCIA:  31/10/2023  à  31/10/2024
VALOR TOTAL: R$ 85.202,00
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339030
FONTE: 0160000004900- 1878
P.I: 1040008302C
Data da assinatura:31/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1007146

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/LACEN/2023.
PAE: 2008543/2023
LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ torna público que consi-
derou DESERTO o processo licitatório acima. Para Eventual Aquisição de: 
Gases ARGÔNIO ANALÍTICO GRAU 5.0, NITROGENIO 5.0 e HELIO GASOSO 
6.0, realizado no dia 01/11/2023 as 10:00 hs.
Belém (PA), 09 de novembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1007237


